
Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

 

8.3.2.2./16/I/001 

Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai  

Atbalsta pasākuma nosaukums – pedagoga palīgs 
 

Metodiskais materiāls darbam attālināti 

Materiāla sagatavošanai deklarētas 3 stundas 

MĀJTURĪBA UN TEHNOLOĢIJAS 3. KLASE 

Darbs ar audumu – apģērbs 

 

Stundas mērķis: Attīstīt griešanas prasmes un izpratni par audumu veidiem. 

Stundas uzdevumi: 

1. Izvēlēties “modeli” no žurnāliem vai internetā atrodamajiem attēliem. 

2. Sagatavot pēc iespējas vairāk dažāda veida audumu atgriezumus. 

3. Veido tērpa kompizīcijas. 

Stundas norises aptuvenais plānojums: Skolēni izvēlas sev tīkamu cilvēka “modeli” no 

žurnāliem vai internetā atdrodamajiem attēliem. Sagatavo visu nepieciešamo -  kartona lapas, 

dažāda veida auduma atgriezumus, līmi, šķēres. Oriģinālais “modeļa” tērps tiek izgriezts no 

kopējā attēla, uzlīmēts uz kartona, kurš pārlocīts kartītess veidā. Uz pārējām kartona lapām 

līmē audumus, veidojot kompozīcijas. Stundas noslēgumā prezentē “modes skati”. Iespējams, 

kādam skolēnam nebūs audumu atgriezumi mājās, var piedāvāt alternatīvu – krāsot tērpu ar 

zīmuļiem, flomasteriem u.c.. 

Sasniedzamais rezultāts: Skolēni iepazīst dažādus auduma veidus, to specifikāciju. 

  



Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

Darba gaita 

1. Sagatavo visu nepieciešamo: A3 izmēra kartonu, A4 izmēra kartonus, šķēres, līmi, 

dažādus auduma atgriezumus un cilvēka modeli no žurnāla vai interneta. 

 

 

2. Modelim izgriez tērpu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

3. Paņem A3 izmēra kartonu, pārloci to uz pusēm kā kartīti, uzlīmē uz tā modeli. 

Izgriez lieko kartonu.  

 

 

4. Līmē uz A4 lapām dažāda veida audumus un mēģini noteikt, kas tas ir par 

audumu pēc apraksta.  

 

Audums: kokvilna, izmanto vasars apģērbu, gultas veļu šūšanai. 



Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audums: poliesters, izmanto lietus mēteļu izgatavošanai, ātri izžūst, izturīgs pret 

burzīšanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audums: filcs, mīksts audums, plaši izmanto rokdarbos, viegli sašujams.  



Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

 

Audums: mežģīņaudums, izmanto smalku tērpu darināšanā, caurspīdīgs. 

 

 

Audums: atlass, viens no klasiskākajiem vakartērpu materiāliem, no auduma šuj arī 

šlipses. Audums ir spīdīgs un gluds. 



Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audums: trikotāža, ļoti elastīgs (staipīgs) audums, pastiepjot to, tas atgūst savu 

iepriekšējo formu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audums: šifons, viegls, caurspīdīgs, vienkrāsains, mazliet saskatāms raksts, no 

auduma šuj vasaras kleitas.  



Izstrādāja: Agnese Pastuhova 

Kuldīgas 2. vidusskola 

 

Audums: velvets, biezs, līdzīgs džinsa audumam, mīksts, var sataustīt rakstu – 

līnijas. No velveta šuj bikses, žaketes, medību un darba apģērbu un arī somas.  

 

Ja nevari noteikt, kādu audumu esi izmantojis tērpam, mēģini to aprakstīt pēc 

izskata un faktūras (ko satausti).  

 


